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ANEXO CON PROTOCOLO DE INSPECCIÓN VISUAL O FÍSICA DE NEUMÁTICOS EN ESTABLECIMIENTO EN 

EL MARCO DEL PLAN SECTORIAL DE CONSUMO 2024 (316/2024) 

 

 

ANEXO AL ACTA Nº ........................................... FECHA  ................................. 

 
 

 

I. IDENTIFICACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO: 

 

RAZÓN SOCIAL:......................................................................................... 

N.I.F.:............................................................................................................. 

DIRECCIÓN: .........................................................................................................   

LOCALIDAD: .........................................................................................................   

NOMBRE COMERCIAL: ........................................................................................  

 

II. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO: 

 

 DENOMINACION:....................................................................................... ...........  

 FAMILIA PRODUCTO:.......................................................................................... 

 GRUPO PRODUCTO: ............................................................................................   

 PRODUCTO/ARTÍCULO: ......................................................................................  

  

III.       IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO INDUSTRIAL (en su caso): 

 

 MARCA COMERCIAL:................................................................................. 

 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE:…………………………………………………..  

 DIRECCIÓN DEL FABRICANTE:……………………………………………………………… 

 ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA UE:................................................................... 

 DIRECCIÓN: .........................................................................................................  

 NOMBRE DEL IMPORTADOR:........................................................................................... 

 DIRECCIÓN:………………………………………………………………………………………… 

 PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA):............................................... 
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DISPONIBILIDAD DE LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO      
1. EN EL PUNTO DE VENTA, LOS NEUMÁTICOS LLEVAN EN UN 
LUGAR CLARAMENTE VISIBLE, Y LEGIBLE EN SU TOTALIDAD, LA 
ETIQUETA DEL NEUMÁTICO, EN FORMA DE UN ADHESIVO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 6.1.a) R 
(UE) 2020/740 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

2. EN EL CASO DE QUE EL NEUMÁTICO FORME PARTE DE UNA 
PARTIDA DE UNO O MÁS NEUMÁTICOS IDÉNTICOS, EN EL PUNTO 
DE VENTA LA ETIQUETA SE EXHIBE CLARAMENTE EN FORMA 
IMPRESA CERCA DEL NEUMÁTICO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 6.1.b) R 
(UE) 2020/740 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

3. CUANDO LOS NEUMÁTICOS A LA VENTA NO SE HALLEN A LA 
VISTA DE LOS USUARIOS EN EL MOMENTO DE LA VENTA, SE 
DISPONE DE UNA COPIA DE LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO PARA 
SER PROPORCIONADA ANTES DE LA VENTA.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 6.4 R (UE) 
2020/740 Art. 
71.2.1 Ley 
13/2003 

INFORMACIÓN QUE FIGURA EN LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO      
4. FIGURA EL LOGOTIPO DE LA UE.   

                    

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

5. FIGURA EL LOGOTIPO DE ENERGÍA.  

              

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

6. FIGURA EL CÓDIGO QR.  

 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

7. FIGURA EL NOMBRE COMERCIAL O MARCA DEL PROVEEDOR.  SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

8. FIGURA EL IDENTIFICADOR DEL TIPO DE NEUMÁTICO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

9. SE INDICA EL TAMAÑO DE LOS NEUMÁTICOS, ÍNDICE DE 
CAPACIDAD DE CARGA Y SÍMBOLO DE LA CATEGORÍA DE 
VELOCIDAD.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

10. FIGURA LA CLASE DE NEUMÁTICO* 
*C1 EN EL CASO DE NEUMÁTICOS DE TURISMOS.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

11. FIGURA EL PICTOGRAMA DE LA EFICIENCIA EN TÉRMINOS DE 
CONSUMO DE CARBURANTE, ESCALA DE LA “A” A LA “E”, Y CLASE 
DE COMPORTAMIENTO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
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LEY 13/2003 

12. FIGURA EL PICTOGRAMA DE ADHERENCIA EN SUPERFICIE 
MOJADA, ESCALA DE LA “A” A LA “E”, Y CLASE DE 
COMPORTAMIENTO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

13. FIGURA EL PICTOGRAMA DEL RUIDO DE RODADURA EXTERIOR, 
VALOR EXPRESADO EN DECIBELIOS (DB) Y CLASE DE 
COMPORTAMIENTO (ESCALA DE LA “A” A LA “C”). 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

14. SE INDICA EL N.º DEL REGLAMENTO DE APLICACIÓN: 
“REGLAMENTO (UE) 2020/740”.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

15. EN CASO DE TRATARSE DE UN NEUMÁTICO PARA USO EN 
CONDICIONES EXTREMAS DE NIEVE, FIGURA EL PICTOGRAMA DE 
ADHERENCIA EN NIEVE.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

16. EN CASO DE TRATARSE DE UN NEUMÁTICO PARA USO EN 
CONDICIONES DE HIELO, FIGURA EL PICTOGRAMA DE 
ADHERENCIA EN HIELO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.1 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

FORMATO DE LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO      

17. LA ETIQUETA ES CONFORME AL FORMATO ESTABLECIDO EN EL 
ANEXO II DEL REGLAMENTO (UE) 2020/740.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.4.13 
LEY 13/2003 

18. EL TAMAÑO MÍNIMO DE LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO ES DE 
75 MM DE ANCHO Y 110 MM DE ALTO, O PROPORCIONAL A LAS 
ESPECIFICACIONES ANTERIORES SI LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO 
SE IMPRIME EN UN FORMATO MAYOR.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.2 R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.4.13 
LEY 13/2003 

19. EL FONDO DE LA ETIQUETA DEL NEUMÁTICO ES BLANCO.  SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 Y 
ANEXO II.2.b) 
R (UE) 
2020/740 
ART. 71.4.13 
LEY 13/2003 

FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO      
20. EN EL PUNTO DE VENTA ESTÁ DISPONIBLE LA FICHA DE 
INFORMACIÓN DEL PRODUCTO CORRESPONDIENTE AL 
NEUMÁTICO EN FORMATO IMPRESO PARA SER FACILITADA SI SE 
SOLICITA.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1.a) R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

21. EN EL CASO DE QUE EL NEUMÁTICO FORME PARTE DE UNA 
PARTIDA DE UNO O MÁS NEUMÁTICOS IDÉNTICOS, ESTÁ 
DISPONIBLE CON ANTERIORIDAD A SU VENTA LA FICHA DE 
INFORMACIÓN DEL PRODUCTO CORRESPONDIENTE AL 
NEUMÁTICO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1.b) R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

22. LA INFORMACIÓN DE LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL 
PRODUCTO CORRESPONDIENTE AL NEUMÁTICO SE INCLUYE EN 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo III R 
(UE) 2020/740 
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EL PROSPECTO DEL PRODUCTO O EN OTRA DOCUMENTACIÓN 
FACILITADA CON EL NEUMÁTICO.  

ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

23. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE EL 
NOMBRE COMERCIAL O LA MARCA DEL PROVEEDOR, O DEL 
FABRICANTE SI NO ES EL MISMO QUE EL PROVEEDOR.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

24. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE EL 
IDENTIFICADOR DEL TIPO DE NEUMÁTICO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

25. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA 
DESIGNACIÓN DEL TAMAÑO DE LOS NEUMÁTICOS, ÍNDICE DE 
CAPACIDAD DE CARGA Y SÍMBOLO DE LA CATEGORÍA DE 
VELOCIDAD.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

26. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA CLASE 
DE EFICIENCIA EN TÉRMINOS DE CONSUMO DE CARBURANTE 
(LETRAS «A» A «E»).   

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

27. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA CLASE 
DE ADHERENCIA EN SUPERFICIE MOJADA (LETRAS «A» A «E»).   

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

28. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA CLASE 
Y EL VALOR DEL RUIDO DE RODADURA EXTERIOR (LETRAS «A» A 
«C»), Y LOS DECIBELIOS (DB).  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

29. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA 
INDICACIÓN DE SI SE TRATA DE UN NEUMÁTICO PARA USO EN 
CONDICIONES EXTREMAS DE NIEVE, EN SU CASO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

30. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA 
INDICACIÓN DE SI SE TRATA DE UN NEUMÁTICO DE HIELO, EN SU 
CASO.  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

31. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA 
FECHA DE INICIO DE LA PRODUCCIÓN DEL TIPO DE NEUMÁTICO 
(DOS DÍGITOS PARA LA SEMANA Y DOS DÍGITOS PARA EL AÑO).  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

32. LA FICHA DE INFORMACIÓN DEL PRODUCTO INCLUYE LA 
FECHA DE FINALIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DEL TIPO DE 
NEUMÁTICO, UNA VEZ SE CONOZCA (DOS DÍGITOS PARA LA 
SEMANA Y DOS PARA EL AÑO).  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

ART. 6.1 y 
Anexo III R 
(UE) 2020/740 
ART. 71.2.1 
LEY 13/2003 

 
OBSERVACIONES: 


